
 

Plessi Scuola Infanzia 
Infanzia Abbadia di Stura - Via Martino Anglesio, 17 Torino tel. 011/2732540 

Infanzia Abba - Piazza Abba, 9 Torino tel. 011/204008 
Plessi Scuola Primaria 

Abba – Piazza Abba, 13 Torino tel. 011 203433 
 Abbadia di Stura - Via Martino Anglesio, 17 Torino  tel. 011 2238140  
Giovanni Cena - Str. San Mauro, 32 10156 Torino Tel. 011 2730154   

Pietro Micca - Strada Bertolla, 50, Torino tel. 011 2731126 
Plesso Scuola Secondaria I grado 

Martiri del Martinetto - Strada San Mauro, 24 – Torino tel. 011 2733165  
Pagina 1 di 3 

 

 

 
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE 

"GIOVANNI CENA"  di  TORINO  
Str. San Mauro, 32 10156 Torino Tel. 011 2730154    

 Codice fiscale: 80091390015  Codice Istituto: TOIC80500E 
E-mail toic80500e@istruzione.it    

 

 

 
Prot. e data (vedere segnatura) 
 
 

Determina relativa alla realizzazione di un corso di formazione per i docenti 
“Educazione emotiva e gestione della classe con il Metodo Rossi” 

a.s. 2021-2022 
 

CIG ZC93448D2D 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 
VISTO il D.P.R. n.275/1999, concernente il “Regolamento recante norme in materia di 
autonomia delle Istituzioni Scolastiche”, ai sensi della legge n. 59/1997; 
VISTA la Legge n. 241/1990, recante “Nuove norme sul procedimento amministrativo; 
VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018 n. 129, recante “Istruzioni generali sulla 
gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’art.1 c. 143 della 
Legge n.107/15”; 
VISTO il D.Lgs. n. 165/2001 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e successive modifiche e integrazioni; 
TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, 
come definiti dall’art. 25 comma 2 del D.Lgs. n. 165/2001, dell’art. 1 comma 78 della legge n. 
107/2015 e dagli artt. 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018; 
VISTO l’aggiornamento del P.T.O.F. d’Istituto 2019/22 aggiornato dal Collegio dei Docenti il 
21/10/2021 e approvato dal Consiglio di Istituto il 29/11/2021; 
VISTO il Programma annuale relativo all’E.F. 2021; 
VISTO il D. Lgs. n. 50/2016 recante “Codice dei contratti pubblici” come modificato dal Decreto 
Legge 16 luglio 2020, n. 76 convertito nella Legge 11 settembre 2020, n. 120; 
PRECISATO che in capo al soggetto affidatario non dovranno sussistere motivi di esclusione 
cui all'art. 80 del D.lgs 50/2016; 
VISTO il Regolamento sulle attività negoziali ai sensi dell’art. 45 c. 2 del D.I. 28/08/2018, n. 
129 approvato dal Consiglio di Istituto il 19/06/2019 con delibera n. 63; 
TENUTO CONTO che risulta necessario garantire adeguata formazione al personale docente 
relativamente alla tematica della gestione della classe, nell’ottica dell’inclusione e del contesto 
alla dispersione scolastica e alla fragilità educativa; 
ACCERTATA la necessità di avviare, in particolare per il personale di scuola secondaria di I 
grado, ma anche di scuola primaria e dell’infanzia dell’Istituto, specifica formazione relativa 
all’Educazione Emotiva e Gestione della Classe, resa particolarmente urgente dalla 
condizione di difficoltà, fragilità e disagio di molti studenti a seguito del protrarsi dell’emergenza 
sanitaria e dei riflessi sull’emotività e la relazionalità che la stessa ha determinato; 
PRESO ATTO che la formazione attraverso il “Metodo Rossi” fornisce agli insegnanti strumenti 
specifici per garantire la gestione e l’inclusione in classi con studenti 
iperattivi, esplosivi e oppositivi; 

TOIC80500E - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004633 - 09/12/2021 - C14b - U

Firmato digitalmente da MONICA CAVALLETTI



 

Plessi Scuola Infanzia 
Infanzia Abbadia di Stura - Via Martino Anglesio, 17 Torino tel. 011/2732540 

Infanzia Abba - Piazza Abba, 9 Torino tel. 011/204008 
Plessi Scuola Primaria 

Abba – Piazza Abba, 13 Torino tel. 011 203433 
 Abbadia di Stura - Via Martino Anglesio, 17 Torino  tel. 011 2238140  
Giovanni Cena - Str. San Mauro, 32 10156 Torino Tel. 011 2730154   

Pietro Micca - Strada Bertolla, 50, Torino tel. 011 2731126 
Plesso Scuola Secondaria I grado 

Martiri del Martinetto - Strada San Mauro, 24 – Torino tel. 011 2733165  
Pagina 2 di 3 

 

VERIFICATO che non sussistono all’interno dell’Istituto competenze professionali adeguate 
alla realizzazione di un corso con le caratteristiche di quello offerto dal “Metodo Rossi” vista la 
sua specificità e unicità; 
CONSIDERATO che si rende necessario provvedere ad affidare il servizio di formazione 
docenti al fine di erogare il corso di cui in premessa; 
RILEVATA l’assenza di Convenzioni Consip attive per il servizio che si intende acquistare con 
caratteristiche uguali o comparabili con quelle oggetto della presente procedura di acquisto; 
VISTO il preventivo (prot. n.42309/C12 del 19 novembre 2021) presentato dalla “Società 
Prospettive Didattiche s.r.l.”, presente su MEPA ed esclusivista per quanto riguarda gli 
interventi formativi del dott. Stefano Rossi, relativo al corso di formazione in oggetto alla 
presente determina; 
CONSIDERATO che il valore stimato del servizio è inferiore a € 40.000, pertanto in base all’art. 
36, comma 2 lettera a) del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. è possibile ricorrere alla procedura 
ordinaria mediante affidamento diretto; 
VISTE le linee Guida ANAC n.4, di attuazione del D.lgs.50/2016, recanti “Procedure per 
l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, 
indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”; 
TENUTO CONTO della normativa di riferimento sulla tracciabilità dei flussi finanziari relativa 
ai contratti di appalto di lavori, forniture e servizi, artt. 3 e 6 della L.136/2010 come modificati 
dal D.L. n. 187/2010 convertito in Legge n. 217/2010, in virtù della quale l’Istituto è tenuto ad 
acquisire il Codice Identificativo Gara per cui si è provveduto a richiedere il seguente CIG: 
ZC93448D2D. 
ACCERTATA la copertura finanziaria nel bilancio a valere sull’E.F. 2021 dell’Istituto; 
RITENUTO adeguato a quanto sopra indicato, esperire la procedura di affidamento diretto per 
la fornitura di cui sopra, motivato da ragioni di necessità ed indifferibilità della spesa nonché 
dalla concomitanza dell’esiguità e della non periodicità della spesa; 
 
 

DETERMINA 
 
 
ART. 1 
Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
 
ART. 2 
Di procedere all’affidamento dell’incarico alla “Società Prospettive Didattiche s.r.l.”, 
esclusivista per quanto riguarda gli interventi formativi del dott. Stefano Rossi, con sede legale 
in Montesilvano (PE), Via Piceni 43, 65015, P.I. 01493000689 per un corso così strutturato: 4 
moduli in diretta con il dott. Stefano Rossi della durata di 90 minuti ciascuno (per un totale di 
6 ore da svolgersi in modalità on-line); 4 video asincroni di approfondimento; 4 kit operativi 
riassuntivi di ciascuna lezione. È inoltre prevista la consegna di estratti dalle ultime 
pubblicazioni del dott. Rossi sulle tematiche oggetto del corso. 
Per tale incarico sarà corrisposto un compenso pari ad € 2.700,00 (duemilasettecento/00) IVA 
esclusa; 
 
ART. 3 
La spesa sarà imputata, nel Programma Annuale E.F. 2021, categoria “P04 - Progetti per 
"Formazione/aggiornamento del personale”, scheda di destinazione “Risorse ex art. 58, 
comma 4, D.L. 73/2021”, che presenta adeguata disponibilità finanziaria sulla base dei fondi 
erogati ai sensi ex art. 58, comma 4, del D.L. 25 maggio 2021, n. 73, convertito con 
modificazioni dalla L. 23 luglio 2021, n. 106 (“c.d. Decreto sostegni-bis”), come da lettera di 
assegnazione MI prot. n. 18993 del 24 agosto 2021, finalizzate all’acquisto di beni e servizi; 
 

TOIC80500E - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004633 - 09/12/2021 - C14b - U

Firmato digitalmente da MONICA CAVALLETTI



 

Plessi Scuola Infanzia 
Infanzia Abbadia di Stura - Via Martino Anglesio, 17 Torino tel. 011/2732540 

Infanzia Abba - Piazza Abba, 9 Torino tel. 011/204008 
Plessi Scuola Primaria 

Abba – Piazza Abba, 13 Torino tel. 011 203433 
 Abbadia di Stura - Via Martino Anglesio, 17 Torino  tel. 011 2238140  
Giovanni Cena - Str. San Mauro, 32 10156 Torino Tel. 011 2730154   

Pietro Micca - Strada Bertolla, 50, Torino tel. 011 2731126 
Plesso Scuola Secondaria I grado 

Martiri del Martinetto - Strada San Mauro, 24 – Torino tel. 011 2733165  
Pagina 3 di 3 

 

ART. 4 
Le operazioni finanziarie relative all’ordine saranno effettuate nel rispetto della normativa 
inerente la tracciabilità dei pagamenti: 
a) Le fatture elettroniche di pagamento dovranno riportare il codice identificativo dell’ordine a 
cui si riferisce (CIG: ZC93448D2D); 
b) il pagamento sarà effettuato mediante bonifico bancario o postale o altri strumenti di incasso 
idonei a consentire la piena tracciabilità delle operazioni stesse; 
c) l’operatore economico sarà tenuto a comunicare all’Istituto il conto corrente dedicato e a far 
pervenire la dichiarazione di tracciabilità dei pagamenti, ai sensi della L. n. 136/2010; 
d) La mancata osservanza degli obblighi sulla tracciabilità dei flussi per le forniture pubbliche 
determinerà la risoluzione dell’ordine e l’applicazione di sanzioni amministrative. 
Che, infine, il pagamento sarà effettuato, previa verifica positiva del DURC (Documento Unico 
di Regolarità Contributiva) aziendale, attestante, contestualmente, la regolarità dell’impresa, 
per quanto concerne gli adempimenti previdenziali e assicurativi sulla base delle rispettive 
normative di riferimento; 
 
ART. 5 
Ai sensi dell'art. 31 e dell'art. 10 del D. L.gs 50/2016 e ss.mm.ii. e dell'art. 5 della L. 241/1990, 
il Responsabile Unico del Procedimento è il Dirigente Scolastico Monica Cavalletti; 
 
ART. 6 
Di pubblicare la presente determinazione sul sito web dell'Istituto scolastico ai sensi della 
normativa vigente sulla trasparenza. 
 
 

Il dirigente scolastico 
Monica Cavalletti 

 
Il documento è firmato digitalmente ai sensi del 

D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e 
sostituisce il documento cartaceo e la firma 

autografa. 

 

 

 

 

 

TOIC80500E - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004633 - 09/12/2021 - C14b - U

Firmato digitalmente da MONICA CAVALLETTI


		2021-12-09T18:30:40+0100
	MONICA CAVALLETTI




